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1. ÚVOD
Entomopatogenní hlístice čeledi Steinernematidae, takzvané hlístovky (Mráček a

Weiser, 1988), jsou významní parazité hmyzu, kteří se vyskytují v půdních ekosystémech po

celém světě (Stuart et al., 2005). Tito parazité jsou také významní tím, že dokáží žít

v symbióze s bakterií (Akhurst a Boemare, 1988).

Hlístovky vynikají oproti jiným entomoparazitickým hlísticím svou jedinečnou

životní strategií, a to střídáním parazitismu a saprofytismu. Jako parazité napadnou hostitele

a poté ho pomocí symbiotických bakterií zabijí a jako saprofyté se na něm množí a vyvíjejí

(Poinar, 1979). Díky této vlastnosti a mimo jiné díky jejich dlouhé životnosti, snadné, levné

a bezpečné kultivaci (Lewis et al., 2005) jsou používány v biologické kontrole celé škály

hmyzích škůdců (Weiser a Mráček, 1988). Jsou hromadně množeny a úspěšně používány na

trhu jako komerční přípravky k ochraně rostlin (Weiser a Mráček, 1988). Vzhledem ke stále

sílícímu zájmu o bezpečné a k prostředí šetrné produkty lze do budoucna očekávat další růst

užívání hlístovek v ochraně rostlin.

Možnost využití hlístovek v biologické ochraně rostlin nastartovala v posledních

třiceti letech intenzívní výzkum této skupiny. Stále však zůstává řada neprobádaných oblastí,

z nichž jednou je mezidruhová kompetice hlístovek.

Jelikož se hlístovky v přírodě často vyskytují v druhových směsích (Amarasinghe et

al., 1994; Stuart a Gaugler, 1994; Campbell et al., 1995; Sturhan, 1999) a patrně se nebrání

směsným infekcím s jinými druhy (Bovien, 1937; Koppenhöfer et al., 1995; Koppenhöfer a

Kaya, 1996a), dochází k mezidruhové kompetici pravděpodobně i v přirozeném prostředí.

Vliv této kompetice na entomopatogenní hlístice není známý, patrně může hlístovky

negativně ovlivňovat (Alatorre-Rosas a Kaya, 1990; Kaya a Koppenhöfer, 1996). Není

přesně známo, co rozhoduje o výsledku mezidruhové kompetice, ale vliv má bakteriální

symbiont (Půža a Mráček, 2009).

Poznání vlivu mezidruhové kompetice na entomopatogenní hlístice má význam jak

z hlediska teoretického, kdy přináší mnoho obecných informací o vztazích mezi parazity i

z hlediska ochrany přírody, kdy umožní hodnocení vlivu aplikací původních i nepůvodních

druhů či kmenů hlístovek na jejich přírodní populace.
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Cílem mé práce by mělo být shrnutí dostupných poznatků o mezidruhové kompetici

hlístovek. Dalším cílem bude v experimentální části zjištění vlivu symbionta na kompetici

vybraných druhů entomopatogenních hlístic.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Systematické zařazení skupiny

Entomopatogenní hlístice jsou dle Maggentiho (1981) řazeny do kmene hlístic

(Nematoda), řádu háďata (Rhabditida). Skupinu entomopatogenních hlístic tvoří 2 čeledi, a

to Heterorhabditidae a Steinernematidae. Obě čeledi se podobají průběhem invaze a rychlostí

hynutí hostitele (Weiser a Mráček, 1988). Z fylogenetického hlediska netvoří tyto čeledi

monofyletickou skupinu, ale tento styl života vznikl nejméně dvakrát (Blaxter et al., 1998).

Čeleď Steinernematidae Chitwood a Chitwood, 1937 v současné době zahrnuje rod

Steinernema Travassos, 1927 s cca 81 popsanými druhy a rod Neosteinernema Nguyen a

Smart, 1994 s jediným druhem. Kromě těchto rodů Steiner, 1929 zavedl rod Neoaplectana.

Uvedl, že se liší v povrchových částech hlavy od dříve popsaného rodu Steinernema. Avšak

Mráček a Weiser (1979) a Mráček et al. (1981) provedli povrchovou studii hlavové části

obou zástupců a zjistili, že neplatí dosavadní rozlišení rodů. Na základě stejného uspořádání

papil Wouts et al. (1982) označili rod Neoaplectana jako mladší synonymum rodu

Steinernema.

2.2. Morfologie

Hlístovky rodu Steinernema mají dlouhé, niťovité tělo bíle zabarvené. Velikostně se

hlístovky v průběhu vývojového cyklu výrazně liší. Samice jsou větší než samci. Velikost

těla dospělců se pohybuje zhruba mezi 0,5 – 8 mm, u samců mezi 0,5-2 mm a u samic mezi

2,3-8 mm. Invazní larvy měří kolem 0,5 – 1,5 mm (Mráček et al., 1981). Stavba těla

hlístovek vykazuje poměrně jednoduchou bilaterální symetrii. Vnitřní uspořádání tělních

orgánů a rozmístění papil na hlavě má však určitý stupeň radiální symetrie. Kutikula

dospělců je mírně kroužkovaná, kdy směrem k hlavovému konci se kroužkování zhušťuje a

terminální část je hladká. Oproti tomu kutikula invazních larev je pravidelně kroužkovaná

(Weiser a Mráček, 1988).

Kopulačním orgánem samic je ventrální vulva, jejíž vyústění se nachází těsně za

polovinou těla (Steiner, 1923). U samců jsou pomocným pářícím orgánem párové spikuly a

nepárové gubernakulum (Chitwood a Chitwood, 1937).
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2.3. Biologie a životní cyklus

2.3.1. Adaptace hlístovek pro život v půdě a detekce hostitele

Invazní larvy hlístovek (larvální stádia třetího instaru) jsou jediná stádia, která se

vyskytují volně v půdním prostředí. Zde jsou ovlivňovány abiotickými faktory, chorobami a

predátory. V půdním prostředí mohou přežít až několik měsíců a za tímto účelem mají různá

přizpůsobení (Griffin et al., 2005). Dokážou si zachovat kutilu z druhého vývojového stádia,

která slouží jako ochranná pochva proti vysychání a patogenním houbám (Timper a Kaya,

1989). Co se týče potravy, invazní larvy přežívají jen díky zásobám energie (Selvan et al.,

1993b; Fitters et al., 1999). Potravu přijímat nemohou, protože mají uzavřený ústní otvor

(Weiser a Mráček, 1988). Dalším ze způsobů adaptace proti nepříznivým podmínkám je

agregace. Je to způsob chování, při kterém se hlístovky seskupují. Hlístovky při okrajích

shluku obvykle zahynou a tím vytvoří bariéru (Ishibashi a Kondo, 1990), která chrání ostatní

členy před vyschnutím a slunečním zářením (Wallace a Doncaster, 1964). Toto chování

může být řízeno mechanickou či dotykovou citlivostí hlístovek (Croll a Matthews, 1977).

Invazní larvy jsou schopny detekovat hostitele za pomoci různých smyslových

orgánů. Na jejich hlavě je umístěn pár senzorických orgánů, tzv. amphidů a papil, které

dokážou zachytit CO2 a další metabolity uvolňované hostitelem (Griffin et al., 2005).

2.3.2. Lokalizace, průnik a usmrcení hostitele

Invazní larva lokalizuje vhodného hostitele dle látek, které vylučuje a pohybuje se po

chemickém gradientu těchto látek směrem k hostiteli (Ishibashi a Kondo, 1990). Nalezne-li

vhodného hostitele, může do jeho hemocoelu pronikat skrz ústa, řitní otvor nebo spirakula

(Bedding a Molyneux, 1982; Peters a Ehlers, 1994). Do hemocoelu larva ze svého střeva

uvolní bakteriálního symbionta, který se množí ve výživné hmyzí hemolymfě. Smrt hostitele

nastává následkem bakteriální septikémie asi po 24-48 hodinách (Griffin et al., 2005).

2.3.3. Životní cyklus hlístovek

Invazní larvy se po průniku do hostitele vyvíjejí v larvy čtvrtého instaru, které se živí

na bakteriích a následně se přemění v první, tzv. obří generaci. Dospělci se spáří a

z nakladených vajíček se v mrtvém hostiteli vyvinou larvy, které přes 4 instary dospějí

v dospělce druhé, tzv. normální generace (Mráček a Weiser, 1988). Oplozené samice druhé

generace kladou vajíčka a v případě dostatku živin se vyvíjí ještě jedna až dvě generace.
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Pokud jsou živiny vyčerpány, tak se z larev druhého instaru vyvine invazní larva, která

opouští hostitele (Poinar, 1979; Adams a Nguyen, 2002).

2.3.4. Strategie hlístovek při napadání hostitele

Podle toho jakým způsobem invazní larvy vyhledávají a napadají hostitele, byly


[…]


vyskytuje na rybízové plantáži u Chelčic v Jižních Čechách. Na této lokalitě byl

experimentálně aplikován komerční kmen S. feltiae ENTONEM (ENT) (Půža, osobní

sdělení). Poznání interakcí těchto hlístic tak může napovědět, jaký vliv mohou mít komerčně

aplikované kmeny hlístovek na přirozeně se vyskytující populace. Pro srovnání byla použita

S. affine kmen „V“, který byl studován ve výše zmíněné práci Půža a Mráček (2009).

Experimenty s růstem jednotlivých hlístovek na různých bakteriích ukázaly, že S.

affine J006 je schopna dobře růst jak na vlastní bakterii, tak na bakterii X. bovienii ENT i na

kombinaci obou. S. feltiae ENT také, ale při růstu na bakterii X. bovienii J006 se byla

schopna rozmnožit pouze na 70% misek. Zdá se tedy, že X. bovienii J006 má na S. feltiae

mírně negativní vliv. Půža et al. (2013) podobným způsobem testovali hlístovky S. affine V a

S. kraussei. V jejich studii, byla S. affine V také schopna růst na bakterii S. kraussei.

S. kraussei se však na bakterii X. bovienii nevyvíjela.

Některé druhy rodu Xenorhabdus dokáží vylučovat toxické látky, které hubí

hlístovky spojené s jiným druhem rodu Xenorhabdus (Sicard et al., 2004). Například X.
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beddingi a X. bovienii byly toxické pro S. carpocapsae, která je spojená s X. nematophila.

Sicard et al. (2004) uvedl, že nepřirozené druhy rodu Xenorhabdus mohou mít negativní vliv

na vývoj a reprodukci hlístovek. Má práce ukazuje, že i různé kmeny jednoho druhu bakterie

mohou mít negativní vliv na růst hlístovek, asociovaných s jiným kmenem stejné bakterie.

Při použití bakterie X. bovienii V nebyla S. feltiae ENT schopna vývoje, podobně

jako S. kraussei v práci Půža et al. (2013). Ukazuje se tak, že i blízce příbuzné kmeny X.

bovienii z různých kmenů stejného druhu hlístovky, se mohou lišit v produkci toxinů proti

jiným hlístovkám. Podobného výsledku bylo dosaženo při výzkumu produkce tzv.

bakteriocinů (látky hubící jiné kmeny bakterií) u bakterií rodu Xenorhabdus. Bylo

pozorováno, že produkce těchto látek se také může lišit i u blízce příbuzných kmenů druhu

X. bovienii (Hawlena et al., 2010; Bashey et al., 2012).

Při společné inokulaci S. affine J006 a S. feltiae ENT na bakterii S. feltiae ENT oba

druhy hlístovek rostly, ale S. feltiae ENT lépe. Na kombinaci obou bakterií rostla lépe S.

affine J006. Na miskách s bakterií X. bovienii J006 se však rozmnožila pouze S. affine J006,

zatímco S. feltiae ENT nikoli. Fakt, že samotná S. feltiae ENT na této bakterii rostla,

napovídá, že ji v přímé kompetici negativně ovlivnila přímo přítomnost S. affine. Je možné,

že S. affine svoji bakterii rychleji konzumuje a tak S. feltiae ENT na těchto miskách

zahynula v důsledku nedostatku potravy. Role hlístovky při mezidruhové kompetici však

zůstává nejasná, a měla by být předmětem dalšího výzkumu.

5.2. Vliv bakterií na kvalitu invazních larev

Obsah tuku a velikost jsou hlavními ukazateli kvality invazních larev (Yang et al.

1997), jelikož mají vliv na dobu přežívání larev ve vnějším prostředí a infektivitu.

Překvapivě, obsah tuku S. feltiae ENT i S. affine J006 byl při růstu na vlastní bakterii nižší

než při růstu na nepřirozené bakterii. Podobný výsledek pozorovali Půža et al. (2013), kdy

tuková zásoba S. affine byla vyšší při růstu na bakterii S. kraussei než na vlastní bakterii.

Vysvětlení této skutečnosti je složité. U bakterií S. affine lze předpokládat, že produkce látek

toxických pro jiné hlístovky může být na úkor nutriční hodnoty. To však nevysvětluje vyšší

obsah tuku u S. feltiae ENT rostoucí na X. bovienii J006.

U délky těla S. feltiae ENT byla při růstu na všech kombinacích bakterií větší, než u

S. affine J006. To odpovídá obecně známému rozdílu ve velikosti mezi těmito dvěma druhy.
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Rozdíly v délce těla v rámci druhu pozorovány nebyly. Podobné to bylo i u Půža et al.

(2013) kde se délka larev S. affine V rostoucích na různých bakteriích také nelišila.

Obecně lze shrnout, že přes mírné rozdíly, obě bakterie podporují produkci kvalitního

a životaschopného potomstva. To je překvapivé vzhledem k výše zmíněnému faktu, že S.

feltiae ENT rostoucí na X. bovienii J006 byla patrně negativně ovlivněna, protože na

některých miskách vůbec nedošlo k rozmnožení.
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6. Závěry

1. Z dostupné literatury vyplývá, že role bakteriálního symbionta v kompetici hlístovek je

významná.

2. S. affine J006 a S. affine V byly schopny růst na bakterii X. bovienii ENT. Negativní

ovlivnění přírodní populace S. affine J006 komerčním kmenem S. feltiae ENTONEM je tak

nepravděpodobné.

3. S. feltiae ENT roste na bakterii X. bovienii J006, ale na X. bovienii V nikoli. To ukazuje,

že blízce příbuzné kmeny X. bovienii se mohou lišit v produkci toxinů proti nepřirozeným

hlístovkám.

4. S. feltiae ENT běžně dokázala růst na bakterii X. bovienii J006, ale při společné inokulaci

se S. affine J006 nerostla. To naznačuje, že na přímé kompetici se nějakým, dosud

neznámým způsobem podílí i hlístovka
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