Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Vliv symbiotických bakterií na mezidruhovou kompetici vybraných druhů entomopatogenních hlístic (Steinernematidae: Nematoda)

Autor: Diana Čápková

Oponent: ing. Štěpánka Radová, Ph.D.

HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA

název

- (X) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
- () vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
- () nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy

- (X) jasně formulované
- () nejasně formulované
- () chybí

úvod a literární přehled

- (X) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
- () nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
- () příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevystižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na

- (X) původní zahraniční a domácí literatura
- () učebnice, slovníky a monografie
- () „šedá literatura“

použitá literatura

- (X) v odpovídajícím rozsahu
- () v nedostatečném rozsahu

materiál a metody

- (X) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
- () jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
- () nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsán
- () nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky

- (X) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
- () zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- () k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody

prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)

odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů

diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)

data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

závěry

práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce

závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny

závěry nejsou podloženy či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA

obrázky a tabulky

přehledné a obsahují dostatečné množství informací

nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací

nejsou součástí textu

nevyhovující

text

formálně dokonalý

bez větších formálních nedostatků

po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk

odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura

citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)

citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

obsažené informace jsou

pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise

pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise

jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností

jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je **povinné** v případě, že se oponent obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO (X) NE ()

Práce splňuje - ~~nesplňuje~~ požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU, a proto ji doporučuji - ~~nedoporučuji k obhajobě~~¹.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm¹

VÝBORNĚ ~~VELMI DOBŘE~~ DOBŘE

~~NEDOSTATEČNĚ~~

Datum: 19.5.2014.....

Podpis oponenta: J. J. J......

¹ nehodící se škrtněte

Doplňující komentář k bakalářské práci Diany Čákové na téma **Vliv symbiotických bakterií na mezidruhovou kompetici vybraných druhů entomopatogenních hlístic (Steinernematidae: Nematoda)**

Předložené bakalářská práce Diany Čákové na téma Vliv symbiotických bakterií na mezidruhovou kompetici vybraných druhů entomopatogenních hlístic (Steinernematidae: Nematoda) je kompilací aktuálního literárního přehledu doplněná o jednoduché laboratorní pokusy, které svou metodikou a následnými závěry plně vystihují cíle práce. Z formálního hlediska práci nelze nic významného vytknout. Autorka prokázala schopnost pracovat s aktuálními zahraničními zdroji, stejně tak volba metodiky a zpracování výsledků ukazuje na velmi dobré schopnosti autorky propojit teoretické a praktické znalosti. Kritiky tudíž z mé strany bude jen velmi pramálo. Jediné, co postrádám v práci, je větší zaměření na oblast kompetice v praktických podmínkách, např. uvést příklady, kdy by v cílené biologické ochraně mohlo k této situaci dojít, tzn., kdy na stejné okruhy hostitelů jsou registrovány (nebo vykazují účinnost) přípravky na bázi různých druhů hlístovek. Z mého pohledu bych v práci uvítala i nějakou fotodokumentaci z praktické části práce (např. rozdíl velikostí infekčních stádií, stupnice průhlednosti larev při hodnocení obsahu tuku), pro lepší představu. Dále postrádám informaci o metodě statistického hodnocení výsledků (předpokládám, že jde o ANOVU) a jen velmi drobné upozornění, název bakalářské práce bych viděla raději bez tečky na konci.

Tímto práci Diany Čákové doporučuji k obhajobě a věřím, že na tématu bude pokračovat dál, protože závěry práce nasvědčují tomu, že existuje celá řada nezodpovězených otázek, které by mohly být cíleným studiem interakcí mezi modelovými druhy hlístovek a jejich symbiontů alespoň částečně zodpovězeny.

V Brně dne 19. 5. 2014

Podpis oponenta